
Página: 00001
Prefeitura Municipal de Itapecerica

Estado de Minas Gerais

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 000002/2015

A Comissão Permanente de Licitação, com fundamento no Dispõe sobre o atendimento da alimentação escolar e do  
Programa Dinheiro Direto na Escola aos alunos da educação básica, LEI 11.947, de 16 de Junho de 2009.. Declara  
DISPENSA DE LICITAÇÃO a favor da(s) empresa(s) abaixo descrita(s):

CNPJ

004978 - Associação dos Produtores Feirantes de FormigaFornecedor........................:

Avenida JK, 155 - ENGENHO DA SERRAEndereço...........................: Avenida JK, 155 - ENGENHO DA SERRAEndereço...........................: Avenida JK, 155 - ENGENHO DA SERRAAvenida JK, 155 - ENGENHO DA SERRAEndereço...........................: Avenida JK, 155 - ENGENHO DA SERRAEndereço...........................: Avenida JK, 155 - ENGENHO DA SERRAEndereço...........................:

Formiga/MGMunicípio............................:

Conta p/ Pagamento..........: Banco................................:

R$            154.986,00          (  Cento e Cinquenta e Quatro Mil e Novecentos e Oitenta e Seis Reais  )Valor...................................:

...........................:

Valor UnitárioDescrição dos Itens Quantidade Valor TotalUnidade de Aquisição

3,6300
1.000,0000

3.630,0000Quilograma00008372 - Abobrinha, Íntegra, sem manchas, coloração e  
tamanho uniformes. Intacta, sem lesões,  
rachaduras ou cortes.

3,2600600,0000 1.956,0000Quilograma00006722 - Abóbora Moranga, , íntegra, com grau de  
maturação própria para o consumo, casca intacta,  
isenta de rachaduras

1,9500
1.800,0000

3.510,0000Unidade00008373 - Alface, verde, fresca, viçosa, com folhas íntegras e  
macias; limpa, e com coloração uniforme; pés de  
300 a 400g.

3,9600
6.000,0000

23.760,0000Quilograma00006603 - Banana, , prata fruto médio, com pencas intactas,  
grau de maturação tal, que permita suportar a  
manipulação, o transporte e a conservação em  
condições adequads para o consumo.

4,1500600,0000 2.490,0000Quilograma00006726 - Beterraba, , produto fresco, com colaração  
uniforme, sem folhas, não fibrosa. Tamanho  
médio.

2,5000
1.000,0000

2.500,0000Unidade00008374 - Brócolis, Fresco, viçoso, coloração verde brilhante,  
em molhos de 300 a 400g.

3,3300800,0000 2.664,0000Quilograma00006638 - Cebola, Branca, de cabeça, média, sem réstia,  
tamanho médio, nova, com casca sã, sem  
rupturas.

1,6500
2.000,0000

3.300,0000Maço00008375 - Cebolinha Verde, - viçosa, brilhante, sem excesso  
de umidade, sem sinais amarelados, sem talos  
amolecidos ou folhas escuras e murchas, em  
maços de 100 a 200g.

3,5800
1.500,0000

5.370,0000Quilograma00006732 - Cenoura, , produto fresco, com coloração  
uniforme, sem folhas, não fibrosa. Tamanho médio

3,6700
1.000,0000

3.670,0000Quilograma00007741 - Chuchu, , verde, novo, tamanho médio, firme e  
compacto, com casca sã , sem rupturas

3,7300
1.000,0000

3.730,0000Unidade00008377 - Couve Flor, unidade de aproximadamente 700 g,  
fresca, cor e sabor característicos, sem danos,  
pontos amarelados ou apodrecidos, livre de  
sujidades, parasitas e larvas.

1,9200
1.000,0000

1.920,0000Maço00008376 - Couve, hortaliça fresca, com folhas viçosas,  
macias, íntegras, com coloração verde e uniforme;  
maços de 200 a 300g.

2,0000
1.000,0000

2.000,0000Unidade00008378 - Espinafre, folhas em bom estado, vistosas  
(inteiras), coloração uniforme, sem floração.  
molhos

6,0000
3.000,0000

18.000,0000Quilograma00008380 - Goiaba, vermelha, fresca, íntegra, livre de insetos  
e sujidades, tamanho médio, casca sã.

5,5400800,0000 4.432,0000Quilograma00008379 - Inhame, limpo, fresco, firme, tamanho médio, sem  
danos ou rupturas.

2,5100
7.000,0000

17.570,0000Quilograma00008381 - Laranja, Fruto fresco, limpo, grau de maturação  
próprio para o consumo, tamanho médio, casca sã.



Página: 00002
Prefeitura Municipal de Itapecerica

Estado de Minas Gerais

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 000002/2015

Valor UnitárioDescrição dos Itens Quantidade Valor TotalUnidade de Aquisição

3,9200500,0000 1.960,0000Quilograma00006736 - Limão, , fruto fresco, maduro, casca sã, macio  
tamanho médio e/ou grande

4,4900
1.000,0000

4.490,0000Quilograma00008382 - Mandioca, tipo branca ou amarela, com raízes em  
grau normal para consumo, de colheita recente,  
com casca inteira, sem rupturas ou defeitos, não  
fibrosa, livre de terra e corpos estranhos

6,5500
3.000,0000

19.650,0000Quilograma00008383 - Maracujá, fresco, de tamanho e coloração  
uniformes, grau de maturação próprio para  
consumo.

2,6600
3.000,0000

7.980,0000Quilograma00006742 - Mexerica, , pokan, fruta fresca, grau  de maturação  
própria para o consumo

4,6900300,0000 1.407,0000Quilograma00006595 - Pimentão, , verde, tamanho médio, novo,  
apresentanto grau de maturação adequado

2,3900800,0000 1.912,0000Quilograma00008385 - REPOLHO, cabeças firmes, compactas e sem  
rachaduras; folhas livres de manchas escuras, de  
perfuração e parasitas.

1,7200
2.000,0000

3.440,0000Maço00008386 - Salsa, folhas viçosas, brilhantes, sem excesso de  
umidade, sem sinais amarelados, sem talos  
amolecidos ou folhas escurecidas e murchas, em  
molhos de 100 a 200g.

4,6700
1.500,0000

7.005,0000Quilograma00008387 - Tomate, in natura, apresentando grau médio de  
maturação, com casca sã, sem rupturas.

6,6400
1.000,0000

6.640,0000Quilograma00008388 - Vagem, verde, lisa, fresca, tenra, coloração  
uniforme, sem rupturas, tamanho e coloração  
uniforme.

COMISSÃO JULGADORA

Nome CPF AssinaturaCargo

Idalmo Jonatan Castro Santos Presidente 079 899 536-09

ENILDA FERREIRA MENEZES SILVA Membro 786 170 656-72

ANDREANE APARECIDA ARAUJO SOUZA Membro 787 895 326-00

Itapecerica-MG, 05 de Janeiro de 2015


